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Mida omaste
hooldajad 
siis ikkagi 
vajavad?

Mitmed meie lugejad tulid 
mõttele, et oktoobrikuu 

võiks edaspidi nimetada omas-
tehooldajate kuuks. Läinud kuu 
sündmused olid tõesti mõnevõrra 
tormilised. Teemad, mis omakseid 
hooldavatele pereliikmetele liigagi 
hästi teada – raskematel juhtudel 
tappev töömaht, balansseerimine 
vaesuspiiril ja trööstitud tuleviku-
väljavaated –, jõudsid äkitselt šoki-
na avalikkuse ette. Mõned hästi 
ajastatud meediakajastused ja Pai-
des peetud Eesti esimene omaste-
hooldajate foorum tekitasid süner-
gia, mis lõi korraks lainetama ise-
gi riigikogu. 25. oktoobril arutas 
teemat sotsiaalkomisjon, mille 
mõnedki liikmed avaldasid valmis-
olekut hakata koostöös sotsiaalmi-
nisteeriumiga lahendusi otsima. 

Ent missugused on head lahen-
dused? Just siit lähebki kõik taas 
keeruliseks. 

Mitmelt poolt on kuulda, et 
omastehooldajad ühinevad ning 
plaanivad tulla välja nõudmisega 
saada riigilt oma töö eest miini-
mumpalka. Kogutakse juba allkir-
ju ja koostatakse ühispöördumist. 

Teised jälle ei näe miinimumpal-
gas võluvitsa. “Raha on vaja, aga ka 
selle paarisaja euroga oleksin oma 
ööpäev läbi abi vajava lapse kõr-
val väsimusse suremas ja väljapää-
su mul ikkagi poleks,” rääkis meile 
kaheksandat aastat sügava puude-
ga last hooldav ema. Tema meelest 
tuleks põhirõhk panna hooldustee-
nuste kättesaadavusele. Et puude-
ga sugulase perekond saaks jätka-
ta normaalset elu: toita ennast oma 
tööga, maksta makse, hoolitseda 
teiste laste ja oma tuleviku eest. 

“Pole ju vaja, et igale invaliidile 
lisandub ajapikku teinegi invaliid 
– tema hooldaja,” lisas too ema. 

Tiina Kangro
peatoimetaja
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2010. aastal määrati Eestis puue 20 544 inimesele

Eesti kunstiakadeemia 
moeloojad õpivad  
tundma puuetega  
inimeste maailma, et 
disainida neile elu  
lihtsamaks tegevaid  
rõivaid. 

Pimedate ja vaegnägijate elus on 
väga tähtsal kohal näiteks kompimi-
ne ning seda on moeloojatel võima-
lik rõivamaterjale valides ära kasu-
tada. Mänguruumi on palju – saab 
katsetada õmbluste ja mustritega, 
mis on näppudele tajutavad, samuti 
võib teha või valida nööbid selliselt, 
et kui neid katsuda, on aru saada, 
millisesse auku milline käib. Tava-
line inimene neid peensusi ei näe, 
tema meelest on tegemist lihtsalt 
ilusa riideesemega. Nägemispuude-
ga inimesele võib see aga olla suu-
reks abiks, sest annab talle rohkem 
iseseisvust. 

Üks tähtis aspekt pimedatele loo-
dud riiete juures on kombates eris-
tatavus. See annab enesekindlust ja 
muidugi ka hea tuju. 

Hõlpsalt riidesse
Kuid moodi luues saab arvestada 

ka liikumis- ja isegi intellektipuuete-
ga inimeste vajadustega. 

Moedisainer Ester Soidla lei-
dis endale koostööpartnerid Pärnu 
Liikumispuudega Inimeste Kojast. 
Tema valmistas riidekomplekti sel-
jaajusonga ja vesipeaga noorele lap-
seootel naisele. “See lõi omad raa-
mid. Minu loodud komplekti kuu-
luvad soonikuga püksid, mille säärte 
juures on kasutatud trukke, et nende 
jalgapanek oleks võimalikult mugav. 
Eest lukuga vest on avatav ka mõle-
malt õlalt, ikka selleks, et inimene, 
kel on liikumisega raskusi, saaks sel-
le mugavalt ja iseseisvalt selga,” rää-
gib Ester. 

Sille Sarapuu õmbles sportliku 
rõivakomplekti oma liikumispuude-

ga tuttavale. Tuttav ei saa ennast ise-
seisvalt riidesse ja komplekti luues 
arvestas Sille sellega, et inimene, kes 
teda riidesse paneb, saaks sellega 
võimalikult lihtsalt hakkama. Pluu-

si käised avanevad kogu pikkuses 
lukuga, pikad lukud on ka püksisäär-
tel. Jääb ära tüütu varrukasse toppi-
mine – tõmbad lihtsalt luku kinni ja 
pluus ongi ühe hooga seljas. 

Uus sihtgrupp
“Tudengite pooleaastase töö tule-

musena loodud rõivad olid hiljuti 
väljas näitusel Tallinnas Roterman-
ni keskuses ja huvi oli väga suur,” 
rõõmustas tudengite juhendaja Lil-
li Jahilo. 

Kõik disainerid, kellega rääkisime, 
tunnistasid, et kogu protsess, kus 
nad algul puuetega inimeste vaja-
dusi uurisid ja seejärel rõivad disai-
nisid, oli väga põnev ja avardas tub-
listi nende silmaringi. Erivajadus-
tega inimesed on sihtgrupp, kellele 
moetööstus veel suurt tähelepanu ei 
pööra, kuigi võiks. “Kui rääkida asja-
de hinnast, siis massitööstuse hin-
dadega ei ole meie praegune perso-
naalne disain loomulikult konkuree-
riv, kuid tootmise laienemise korral 
poleks see võimatu.” Kaidor Kahar

Kuidas mood saaks arvestada 
erivajadustega inimeste soove?

Kui mängida reljeefidega, saaksid Marta Konovalovi meelest 
pimedad oma  rõivastelt moodi näppudega lugeda. 

Foto: www.vedur.ee

Tegelikult on võimalik riideid 
luues või olemasolevaid 

ümber õmmeldes lihtsate nippide
ga teha neid erivajadustega inimes
tele mugavamaks ja kantavamaks. 

Pikad lukud varrukatel ja  
püksisäärtel muudavad  

kandmise ja riietumise lihtsamaks. 
Tavaliste trukkide asemel saab 
kasutada magnetkinnitusi, 

sest nende avamine ja sulgemine 
ei nõua nii palju jõudu ja osavust. 

Meestepintsakule saab kül
gedele õmmelda veniva osa. 

Selline pintsak näeb välja nagu 
tavaline kuub, kuid venib selga 
pannes enam ja inimene, kelle 
käed ei paindu nii palju, saab selle 
endale ise selga tõmmata. 

Nippe võib iga erivajadustega 
inimesi tundev rätsep ise juur

de mõelda. 

Kodustele õmblejatele

Vanaisa koostas seaduse 
muutmise ettepaneku

Ako Lutsu eestvõtmisel koguti hil
juti mitu miljonit krooni Eesti liiku
mishäiretega lastele kõnniroboti 
soetamiseks. Roboti abil teeb edu
samme ka Ako kuueaastane poja
tütar Elisabet.  Foto: erakogu

Kuna aprillis alustatud riiklike 
peretoetuste seaduse muut-
mise eelnõu menetlemine 

on just käimas, saatis tubli Viljandi-
maa vanaisa Ako Luts omalt poolt 
seadusmuudatuse projektiks vor-
mitud põhjalikud ja komplekssed 
ettepanekud Toompea poole teele 
juba juulikuus. 

Peale miinimumpalga, mida üks 
puudega lapse vanematest saama 
peaks, viitab ta ka võimalikele mak-
susoodustustele ja muudele meet-
metele. Paraku pole ta oma kirjale 
kuulnud vastuseks veel ei kippu ega 
kõppu. 

Omastehooldajate soove ja vaja-
dusi lahkame põhjalikumalt ka järg-
mises Puutepunktide numbris. PP
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lides igapäevane asi. 
Kuna meedikut on meeskonda 

ilmtingimata vaja, on mitmed koo-
lijuhid säästnud raha muudest nap-
pidest allikatest ja kooliõe või arsti 
omal riisikol palganud. Tartus näi-
teks pani üritusele õla alla linnava-
litsus. Ka Tallinnas toetas linn kuues 
erikoolis täiskohaga õe palkamist 
lõppeva aasta veebruarist maini. 

Tallinna direktorite pöördumist 

Vahepealse koolitervishoiu refor-
mi tõttu oli tekkinud olukord, kus 
nii arstid kui ka õed on koolidest 
peaaegu kadunud. Plaanide koha-
selt pidi perearstisüsteem rahulda-
ma kõik vajadused ja koolimeedikui-
le jäi peale õpilaste vaktsineerimi-
se vaid sümboolne roll teha tervist 
edendavat kasvatustööd. Sotsiaal-
ministri määrusega nr 54 (augustist 
2010) sätestati täiskohaga töötavale 
kooliõele normiks 600 last. Seda ka 
puudega laste koolides, kui need on 
munitsipaal- või eraomandis. Vaid 
riigi omandis olevates erikoolides 
loeti õe normiks 200 õpilast. 

Väiksemad koolid
Erivajadustega laste koolid on aga 

enamasti just väiksemapoolsed. Pal-
judes on mõnikümmend last, üle 
saja lapse õpib üheteistkümnes, 
enam kui kakssada aga vaid viies 
koolis. Suurkoolidest on riigikool 
ainult üks – Tartu Hiie kool. 

Nii ongi paljudes erikoolides tek-
kinud olukord, kus õe olemasolu 
on vaid sümboolne. Korra või paar 
nädalas koolist läbi astuv õde ei jõua 
lapsi, rääkimata nende erivajadustest, 
tundmagi õppida. Laste igapäevaste 
tervisehädadega tegelevad aga oma 
muude ülesannete kõrvalt ikka õpe-
tajad. 

Nii nõudsidki Tallinna koolide 
direktorid, et esimese hooga muu-
detaks määrust sel moel, et kaoks 
ebavõrdsus linna- ja riigikoolide 
vahel. Ning sealt edasi vähendataks 
õpilaste normi erikoolides täiskoha-
ga õe jaoks näiteks sajale. 

Kas erivaja dustega laste koolid  
saavad tag asi medõe ja arsti?

PROBLEEM

Möödunud sügisel alus
tasid Tallinna erikooli
de direktorid saatesarja 
“Puutepunkt” toel võit
lust, et saada laste juur
de tagasi meditsiiniõed. 

menetleti kolmveerand aastat. Sot-
siaalministeerium selgitas esmalt, 
et koolidesse ei ole õde siiski tarvis, 
kuna seesama määrus ei lubaks tal 
puudega laste spetsiifiliste tervise-
muredega niikuinii tegelda. 

Haridus- ja teadusministeerium 
oli küll määruse muutmise poolt – 
vigane dokument jäeti juba vastuvõt-
mise eel kooskõlastamata –, aga laiu-
tas käsi: meie hammas siin peale ei 
hakka. Haigekassa mõistis problee-
mi täielikult ja oleks tahtnud aidata, 
kuid siis meenus asutusele, et tema 
asi pole ise mõelda, vaid ülalt tulevat 
“poliitilist tahet” realiseerida. 

“Puutepunkti” järelepärimise pea-
le käis mure läbi isegi õiguskantsle-
ri laualt, kust jaanipäevaks saabus 
viisakas, ent mitte just liiga julgus-
tav vastus. Selles kinnitati, et asja-
ga tegeldakse kõige laiemal rindel ja 
küllap kunagi laheneb mingil moel 
ka tõstatatud mure. 

Rong läks liikuma
Ent oh imet. Juba 2. septemb-

ril kutsuti erikoolide direktorid üle 
Eesti sotsiaalministeeriumi, kus ase-
kantsler Iivi Normet kuvas seinale 
plaani: kurja juureks olnud ministri 
määruse nr 54 muutmise eelnõu on 
olemas ja saab allkirja loodetavasti 
juba sel sügisel. Hurraa! Lisaks kõi-
kide erikoolide võrdsustamisele sõl-
tumata omandivormist on plaanis 
vähendada õpilaste normi täiskoha-
ga õe jaoks 200-lt 125-le. Hurraa! Ja 
siis kõige tähtsam – kuna haigekas-
sa eelarveridade täitmine suuremate 
rahanumbritega ei käi sama kiires-
ti kui pookstavite panemine paberi-
le, on muutuste rakendumist ooda-
ta heal juhul tuleva aasta septembris 
või isegi aastal 2013. Ohh.

Niisiis peavad puudega lapsed 
veel ootama. Ja nende õpetajad ning 
direktorid senikaua ise imesid edasi 
tegema. PP

Kooliõed oleksid  
vaid üks pusletükk

Kantsleri juures peetud koosolekul jagunesid koolijuhid laias 
laastus kaheks. Ühed rõõmustasid, sest nende võitlus lubas 
hakata vilja kandma. Teised kehitasid õlgu – kes see kooli-

õde veel niisugune on ja mida nad temaga peale hakkaksid?! 
Tõsi ta on. Paljudes koolides on vana hea kooliõe traditsioon 

kadunud, mitmetes uutes pole sellist imelooma nähtudki. Haige-
kassaga otselepinguis olevad ja koolide vahel külakorda käivad õed 
pole mitmel pool meeskonnaliikmeks saanudki. Mitu direktorit 
rehmas käega, et jah, käib neil tõesti vahel keegi, aga nemad talle 
palka ei maksa, ülesandeid jagada ei saa ning midagi temast ei tea 
ka. Tõepoolest, kui uksest astub sisse meditsiiniõde, kes puudega 
lapsi varem näinudki pole, siis mida temaga peale hakata? Ja kust 
peaks haigekassa, kes koolidele meedikuid palkab, hea ettevalmis-
tusega õdesid leidmagi, kui traditsioon on vahepeal peaaegu kat-
kenud? 

Vaid vähesed koolid on suutnud imetrikkidega kogenud meedi-
kud oma kollektiivis alles hoida. 

Samas teatakse kõigis erikoolides, kui väga vajavad erivajaduste-
ga lapsed meeskonnatööd – sotsiaal- ja meditsiinipoole tuge ja abi 
õppimisele. Idee, et puudega laps viiakse haigestumise korral pere-
arsti juurde või haiglasse, sotsiaalsetele probleemidele lahenduse 
leidmiseks omavalitsuse lastekaitseametniku juurde ja hooldami-
seks koju, ei toimi. Kool ongi see koht, kus kõik vajalikud pusle-
tükid peaksid kokku saama. Et tulevikus oleks lihtsam nii suureks 
saanud lastel, nende peredel kui ka riigil. 

Millal me sinnamaani jõuame? 

Ega see, kas kool kuulub linnale 
või riigile, ju midagi ei muuda, sel-
gitasid koolijuhid. Ka mitmel Tallin-
na erikoolil on internaat, kus elavad 
lapsed nii lähivaldadest kui ka kau-
gemalt. Kodused puudega lapsed 
veedavad koolis samuti tihtipeale 
täispäeva. Vajadus anda lastele ravi-
meid, osutada esmaabi, teha protse-
duure ja lahendada psüühilisest sei-
sundist tulenevaid atakke on erikoo-

Laiem avalikkus sai koolimeedikute teemast teada 
ajalehes Postimees 18. aprillil ilmunud Tiina Kangro 
arvamusartiklist “Kingapaar ühe jalaga mehele”.

Erivajadustega 
laste koolides 
õpib �769 last
Neist
riigikoolides 2008 last

erakoolides 1�1 last

munitsipaalkoolides 
16�0 last

                        Koolid õpilaste arvu järgi
 

 200–309 last 5 kooli
 100–200 last 6 kooli
 50–100 last 18 kooli
 18–50 last 14 kooli

riigikoolid (RK) 25
munitsipaalkoolid (MK) 13
erakoolid (EK) 5

                        Koolid omandivormi järgi
 RK

EK

MK
kokku  
�� kooli
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märgatud või mis seal juhtus –, et tal 
tekkis tugev verejooks. Ta jooksis 
praktiliselt verest tühjaks ja ta süda 
seiskus. Elu saadi siiski tagasi sisse ja 
talle tehti operatsioon, seejärel viidi 
palatisse toibuma. Siis kordus sama 
uuesti – verekaotus, südame seisku-
mine – ja teda opereeriti veel kord.” 

Kuna kohapeal puudusid või-
malused raskes seisundis patsienti 
aidata, kutsuti helikopteriga koha-
le reanimatsioonibrigaad Tallinnast. 
Vjatšeslav küsis pealinna tohtritelt, 
mis on prognoos, mida üldse on või-
malik teha. Ning sai vastuseks: tuleb 
jumalat paluda! 

Ilona viidi edasi Tallinna, kus teda 
kiiremas korras veel kord opereeriti. 
Järgnevad kaks kuud oli naine koo-
mas. Vjatšeslav, kolme pisipõnni isa, 
aina ootas ja lootis. “Elasin selle aja 
Tallinnas, käisin teda iga päev vaata-
mas. Esialgu oli seis lootusetu. Mit-
te ükski organ ei töötanud, ta elas 

ainult aparaatide abil, paistetas üle 
keha üles nagu padi. Ka sugulased 
käisid teda vaatamas, nad vaid nut-
sid. Pilt oli troostitu. Mina olin juba 
harjunud, nägin teda ju iga päev,” 
meenutab mees ränka aega, mil Ilo-

na kahe maailma piiril vaakus. “Ta 
oli kaotanud nii palju verd, et vere-
keskusel jäi verest puudu. Jooksin 
ringi ja otsisin doonoreid, et vere-
panka täita. See oli kohutav aeg. Pal-
vetasin, et ükskõik millisena ta ka ei 
ärka, et ta ainult ellu jääks.” 

Peab hakkama saama
Koomast ärganuna oli Ilona üle 

keha halvatud. Kõnevõimeta ja 
pime. Lapsed kartsid voodile isegi 
läheneda. Ent Vjatšeslavi jaoks oli 
kõige tähtsam, et ta elab. Ja arstidki 
andsid lootust, et tõhusa taastusra-
viga võib seisund paraneda. Kahjus-
tada saanud aju võib taastumismär-
ke ilmutada kolme, isegi viie aasta 
jooksul. 

“Olemegi nüüd läbi käinud kõik 
Eesti taastusravihaiglad. Oleme 
olnud Puru haiglas, Keilas, Haap-

7

Sageduselt teisel kohal olid psüühika- ja käitumishäired (3841)

Eesti seaduste järgi vastutab 
puudega sugulase eest enim 

perekond, sotsiaalabi antakse vaid 
miinimumtasemel. 

Vjatšeslav saaks käia tööl ja 
teenida perele elatist, kui 

Ilonat käiks sel ajal aitamas tugiisik 
või abistaja. 

Tööl käies maksaks Vjatšeslav 
riigile makse, praegu elatub 

viieliikmeline pere vaid riigi ja oma
valitsuse toetustest ning heategija
te annetustest. 

Uuringute tulemused näita
vad, et vaesuspiiril sirgunud 

lastel esineb tulevases iseseisvas 
elus rohkem toimetulekuriske. 

Plussid ja miinused

>>>

Traagiline  
sünnitus muutis  
päevapealt viie 
inimese elu

Korraks naine värahtab, aga jul-
gestuseks tema selja taga kõndiv abi-
kaasa Slava aitab tal vilunult tasakaa-
lu tagasi saada. Sada nelikümmend 
kaheksa, sada nelikümmend üheksa 
... ja sada viiskümmend! Ilona suu-
dab iseseisvalt, ühte jutti astuda ter-
velt sada viiskümmend sammu! 

See on peaaegu ime. “Joosta 
tahaks!” kommenteerib oma saa-
vutust Ilona ise. “Väga tahaks joos-
ta! Ja tantsida! Pange tähele, aasta 
pärast ma juba jooksen. Ma tegeli-
kult ei usu siiamaani, et see praegu-
ne mina olen mina. See, kellele mees 
hommikul riided selga paneb ja kelle 
pesemiseks vanni tõstab.” 

Ilona ja Vjatšeslavi elu muutus 
neli aastat tagasi. Gunjašinid oota-
sid pesamuna Davidi sündi ning 
kui sünnituse tähtaeg lähenes, min-
di haiglasse, et näha, kus ja kuidas 
nende kolmas laps ilmavalgust näeb. 
Naistearst vaatas Ilona üle ning leid-
nud, et laps on suurevõitu ja klee-
nukese naise jaoks võib sünnitus 
olla raskendatud, andis Ilonale sel-
ge juhise: kui sünnitegevus kindlaks 
kuupäevaks pole alanud, tulge haig-
lasse, me teeme kohe keisrilõike! 

Nimetatud päeval viis abikaasa 
Ilona sünnitusmajja. “Sel päeval oli 
aga valves teine tohter, kes leidis, et 
naise kohus on ise sünnitada. Ilo-

na piinles kolm päeva meeletutes 
valudes, alles siis nõustuti talle vii-
maks keisrilõige tegema,” meenutab 
Vjatšeslav piinarikkaid päevi Ida-
Virumaa keskhaigla sünnitusosa- 
konnas. 

Tuleb jumalat paluda
Ilona ise ei mäleta neist päeva-

dest suurt midagi. Vjatšeslav aga ei 
unusta seda aega kunagi. Valudest 
hullununa suutis Ilona viimaks vaid 
anuda: vii mind siit ära, ma ei jak-
sa enam! Kumbki neist ei osanud 
siis veel aimata, et ka keisrilõige ei 
lõpeta Ilona piinu. “Lapsega, tänu 
jumalale, on kõik korras. Aga nai-
sega kukkus välja nii – ei tea, kas ei 

“Läksime haiglasse kolmandat 
last sünnitama, kuid nüüd on 
mu mehel koos minuga kokku 
neli last,” pole Ilona oma sei
sukorrast hoolimata huumori
meelt kaotanud. Foto: www.vedur.ee
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�2aastane Ilona liigub kergelt ettepoole  
kaldu, harali kätega justkui õhust tuge  
otsides. Keskendunult tõstab ta jala maast.  
Samm, seejärel teine, kolmas. 

Neljaaastane David võtab olukorda rahulikult. Tema pole teist
sugust elu näinudki. 

ELU LUGU



8

november 2011 www.vedur.ee/puutepunkt

9

november 2011

ku või kausitäie ploome. Külarahvas 
elab kogu hingest Ilona taastumisele 
kaasa. Imetletakse Slaviku kannatlik-
kust ja pühendumist ning Ilona mäe-
kõrgust tahet terveks saada. Ilonale 
ja Vjatšeslavile annab külarahva toe-
tus, tunne, et nad pole oma mures 
üksi, uskumatult palju jõudu. 

Kõige suurem annetus Ilona taas-
tusravi rahastamiseks tuli Kiviõli 
Lionsite klubilt. Gunjašinite kodulin-
na Lionsid said Ilona muredest teada 
samuti “Puutepunkti” saate kaudu. 
Kärmelt korraldati korjandus ja sel-
le tulemusena on Ilona saanud nüüd 
1500 euro eest suures mahus nõel-
ravi, füsioteraapiat, massaažikuure. 
Sellest kõigest on olnud ka kasu, sest 

Ilona plaanib oma igapäevaste ise 
astutud sammude hulka pikendada 
juba kuni viiesajani. 

Medali teine pool
Gunjašinite pere on õppinud rõõ-

mu tundma Ilona pisematestki saa-
vutustest. Vjatšeslavi sõnul tuleb 
aina sagedamini ette seda, et lap-
sed tormavad hõisates tema juur-
de ja teatavad: ema pani ise tee sisse 
suhkrut, ema kammis mul juukseid 
vms. “Kord jätsin Ilona magamistup-
pa voodi servale istuma ja kui taga-
si läksin, leidsin ta juba voodi teisest 
servast. Ta oli end mitu meetrit eda-
si nihutanud! Ja ise viskas: ah, tahtsin 
su juurde kööki tulla! Pidin ehmatu-

32 inimest invaliidistus sünnituse ajal, eel või järel

sest peaaegu pikali kukkuma,” nae-
rab Vjatšeslav. 

Medalil on aga ka teine külg. Kas 
Ilona üldse terveneb sel määral, et 
abikaasa saab kunagi tagasi tööle 
minna? Et Vjatšeslav riskib teda kas 
või poole päeva kaupa üksinda koju 
jätta? Noor ja terve mees soovib ju 
loomulikult ise oma peret toita, mit-
te jäädagi sõltuma kasinatest toetus-
test ja annetustest. “Korralik töö on 
see, mida tuleb teha terve päev jutti, 
aga kelle hoolde ma siis Ilona jätan,” 
muretseb mees. 

“Mul oli vahepeal üks väike töö-
koht, aga mind lasti lahti. Algul olid 
nad nõus, et mul on aeg-ajalt vaja 
tunniks-paariks ära käia, naist ravi-
le sõidutada jne, aga eks neid tüütas 
see lõpuks ära. Oleks neil või mõni 
abiline, kes oleks minu tööl oleku ajal 
Ilona kõrval, aitaks teda. Aga sellist 
inimest pole meil kuskilt võtta. Tege-
likult võiks ju hooldaja riigi poolt tul-
la – kui pääseksin erialasele tööle, 
korvaksid minu maksud need kulud 
kuhjaga.” 

Esialgu tuleb Vjatšeslavil jätkata 
vanaviisi. Lapsi kantseldada, koris-
tada, süüa keeta, pesu pesta-triikida 
ja Ilona eest hoolitseda, teda treeni-
da ja ravida. Kuidagimoodi ots otsa-
ga kokku tulla ja loota, et ehk juhtub 
ime ja lähebki nii, nagu ütleb Ilona: 
“Aasta pärast juba jooksen!” 

Nende jaoks, kes küsivad, kust ta 
leiab jaksu selle kõigega juba viien-
dat aastat leppida, on mehel vastus 
valmis: “No küllap ma vist armastan 
teda, sellepärast. Ei, mitte vist, vaid 
päris kindlasti armastan.” 

Veronika, Glebi ja pesamuna Davi-
di jaoks on nende kodu ja vanemad 
maailma parimad. Vaid kõrvaltvaa-
tajail võib mõte rännata sinna, kus 
tekivad küsimused, kas ema invalii-
distumise tõttu vaesuspiiril veedetud 
lapsepõlve on hilisemas elus võima-
lik korvata. PP

Ilona ja Vjatšeslav  
räägivad, et lihtsate  
inimeste soov aidata  
on liigutav. 

Abikäe pakkujad pole jõukad ini-
mesed, nad aitavad, kes kuidas saab 
– 5 eurot, 10 eurot. “Mõnikord ütlen, 
et ärge andke, see raha kulub teile 
endalegi ära, kuidagi piinlik on vastu 

võtta ... aga nemad on resoluutsed: 
ega see polegi teile, see on Ilonale!” 
naeratab Vjatšeslav. 

Peipsiäärses Raja külas, kus Gun-
jašinid pereisa vanaemast maha jää-
nud rannamajas oma suved vee-
davad, on Ilona ja Slava koos laste-
ga kogu küla lemmikud. Keegi toob 
purgitäie moosi, keegi on salami-
si köögilauale pannud koogitaldri-

Ei jäägi üle muud,  
kui loota  
annetustele ja abile

salus. Isegi Venemaale sõitsime, 
proovisime seal ravida, ka nõidade 
juures oleme käinud,” räägib Vjat-
šeslav ja kurdab, et rehabilitatsioo-
niteenused, mida sotsiaalkindlustus 
Ilonale pakub, ei kata kaugeltki tege-
likku taastusravi vajadust. 

Mees on püüdnud omalt poolt 
teha kõik võimaliku: ta on selgeks 
õppinud massaaživõtted, kõne- ja 
peenmotoorika treenimise nipid, 
muretsenud koju trenažöörid. Isegi 
pere suvekodu aeda on mees ehita-
nud rööbasraja, kus Ilona saab teha 
võimlemisharjutusi. Muidugi mehe 
abil ja juhendamisel. 

Elu vaesuspiiril
Vjatšeslav ongi tervenisti pühen-

dunud Ilona tervise taastamisele, ja 
muidugi pere eest hoolitsemisele. 
“Slavikul ongi nüüd kolme asemel 
neli last,” naerab Ilona. Praegu ta 
juba õnneks näeb ja tema kõnestki 
on võimalik tänu visale harjutami-
sele pisut aru saada. Ent iga lihtsama 
toimingu juures, nagu riietumine või 
pesemine, on naisel tarvis abi. Vjat-
šeslav oli sunnitud jätma oma tasu-
va töökoha, sest Ilona kõrval vajavad 
hoolt ka 12-aastane Gleb, seitsme-
aastane Veronika ja nüüd juba nel-
jane David. 

“Ilona töövõimetuspension on 
245 eurot, minu sissetulek tema 
hooldajana 25 eurot, lastetoetused 
ka muidugi ... no meid aitavad sugu-
lased, kogume kõigilt pisku kaupa. 
Varem sain keevitajana head palka, 
isegi säästud kogunesid, aga need 
kulusid kõik taastusravile – nõelra-
vi, massaažid jne – juba paari aas-
taga. Viimasel ajal oleme abi saa-
nud ka päris võhivõõrastelt. Pärast 
seda, kui meist oli lugu “Puutepunk-
ti” saates, tulevad ümbruskonna ini-
mesed isegi tänaval ligi ja küsivad, 
kas saavad kuidagi aidata, pakuvad 
suisa raha,” kõneleb Vjatšeslav. “Oli-
me kord massaažis ja keegi oli mulle 
10-eurose jopetaskusse pistnud. Me 
ei tea ega saagi kunagi teada, kes see 
oli,” lisab Ilona. Anne Lill

ELU LUGU

>>>

Oma eriala ja oskustega võiks 
Vjatšeslavi sissetulek olla kor
ralik. Naise hooldajana jääb 
tema ööpäevane teenistus alla 
1 euro. 
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Sotsiaal töötajad 
kahe tule vahel  

Ehk sõnumitooja 
surm atakse 

Millest niisugused vääritimõist-
mised ikkagi tekivad?

Aasa Rohtla: Üks pool problee-
mist puudutab sotsiaaltöötaja isiku-
omadusi. Kui sotsiaaltöötaja räägib 
abi küsima tulnud inimesega inetult, 
siis siin polegi midagi arutada – sel-
lised inimesed ei peaks olema sot-
siaaltööl. 

Terje Luude: Kahjuks on Eestis 
senimaani ametis hulk sotsiaaltöö-
tajaid, kel puudub erialane haridus. 
Paremal juhul on läbitud kiirkorras 
mõni kursus, samuti võib inimesel 
lihtsalt puududa suhtlemisoskus. 
Teiseks, erialase ettevalmistuseta 
inimene jääb õigusaktide ja abi and-
mise reeglite rägastikus ka ise hätta, 
ta ei suudagi teist tema mures aida-
ta. 

A. R.: Ma ei usu, et erialane hari-
dus on määrav, tähtis on empaatia-
võime ja soov teist inimest aidata. 

T. L.: Aga haridus siiski annab 
pädevuse ka oma emotsioonid kõr-
vale jätta ja keskenduda probleemile. 

Pinged löövad sageli lõkkele ka 
puudega inimese pereliikme ja 
kõigiti haritud sotsiaaltöötaja 
vahel. Miks ikkagi?

T. L.: Asi saab alguse põhjenda-
matult kõrgetest ootustest. 
Inimestes on millegipärast 
kujundatud arusaam, et eri-
ti puudega lastele on loo-
dud kõikmõeldavad tugisüs-

teemid, teenused, rehabilitatsioon, 
nende emale makstakse hooldaja-
toetust jne. On kuuldud poliitikuid 
rääkimas, et puudega inimesed on 
riigi ja kohaliku omavalitsuse erili-
se hoole all, ning siis arvataksegi, et 
küllap see eriline hool tagab kõigi-
le võimaluse hakkama saada. Ja kui 
siis inimene, kes on saanud puudega 
lapse vanemaks, tuleb kohale ja kuu-
leb, millega me teda tegelikult aidata 
suudame, on ta äärmiselt pettunud. 
Nüüd ongi sotsiaaltöötaja see, kes 
tema lootustele kriipsu peale tõm-
bab. Karm tegelikkus. Sõnumitooja 
jääb süüdi. 
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Toimetaja Anne Lill kutsus vestlusringi  
kolm Tallinna linnaosade sotsiaaltöötajat,  

kes igapäevaselt puuetega laste vanematega  
töötavad: Kristiine linnaosa lastekaitse  

vanemspetsialisti Terje Luude,  
Haabersti lastekaitse peaspetsialisti Aasa Rohtla ja 

Lasnamäe linnaosa sotsiaalhoolekande  
vanemspetsialisti Jana Ravelli. >>>

Kuigi väike hulk abimeetmeid 
on ka riiklikult kehtestatud, sätes-
tab sotsiaalhoolekande seadus, et 
iga omavalitsus peab oma valla või 
linna hättasattunuid ise abistama, 
tehes seda vastavalt oma võimalus-
tele. Võimalused, teadagi, ei kasva 
aga puu otsas. Nende üle otsustavad 
omavalitsusjuhid, vaadates oma-
valitsuse rahakotti, mida täidavad 
kohalike elanike makstud maksud. 

Nii haigutabki vajaduste ja sot-
siaaltöötaja käsutuses olevate või-
maluste vahel sageli sügav kuris-
tik. Kus aga jagada vähe, seal tekib 
palju pingeid. Nii saavadki kergesti 
alguse olukorrad, kus ainuüksi jär-
jekordse abivajaja nägemine vallan-
dab sotsiaaltöötajas paanilise soovi 
põgeneda, või siis teha kõik, et põge-
neks abivajaja. Või et abi otsiv inime-
ne vähemasti hakkaks aru saama, et 
sotsiaaltöötaja pole võlur. 

Nii tunnevadki hädasolijad vahel, 
et sotsosakonna jaoks on nad 
“madalamad kui muru”, nendega 
räägitakse kõrgilt ja käskivalt, neid 
koheldakse juba ette kui vaenlasi, 
keda vajaliku abi ja mõistmise ase-
mel kostitatakse eeskätt etteheidete 
ja äraütlemistega. Nii mõnedki täba-
ras olukorras erivajadustega laste 
vanemad on tunnistanud, et neela-
vad enne sotsiaaltöötaja vastuvõtule 
minekut suisa rahusteid. “Meile hei-
detakse ette, et me pole end seadus-
tega kurssi viinud, tuleme küsima 
asju, mida polegi võimalik pakkuda. 
Aga milleks siis üldse on sotsiaaltöö-
tajad – kas ainult välismaa matkimi-
seks?” on hulk emasid mures. 

Omavalitsuste sotsiaaltöötajad on 
üsnagi tänamatus rollis. Just nende 
poole pöörduvad erivajadustega  
inimeste pered, et leida abi ja  
lahendusi, kuid sotsiaaltöötajate  
käed on sageli lühikesed. 
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taja on mängust välja jäetud – kuid 
samas on just tema see, kes vastutab 
mängu tulemuste eest. 

Kas sotsiaaltöötajast siis  
üldse midagi sõltub?

A. R.: Me saame inimest aidata 
sellega, et oleme pikemalt tema kõr-
val ja läheme kaugemale kaasa. Otsi-
me üles talle vajaliku info, võtame 
ühendust vajalike asutustega, aita-
me pabereid vormistada. Näiteks kui 
puudega laps vajab lapsehoidjat, rää-
gime ise võimalike kandidaatidega, 
ajame temaga koos asju. Aga kõiki 
abivajajaid me sel viisil kindlasti toe-
tada ei jõuaks. 

Oleme kokku puutunud sellega, 
et vanemad kardavad sotsiaaltöö-
tajaga ausalt rääkida. Peljatakse, 
et äkki ta pahandab ja siis teine-
kord ei saa enam midagi. Või et 
näeb lapse kodu ja pärast ütleb: 
elate üsna hästi, võite küll ise 
maksta selle ja selle eest! 

T. L.: Eesti inimene on üldse kart-
lik. Ta ei julge psühhiaatri juurde 
minna, et äkki jääb märk külge. Ei jul-
ge puuet vormistada, sest äkki pole 
enam tagasiteed. Aga see, et me pea-
me abi andmise üle otsustades hin-
dama inimese maksevõimet, võib 
pingeid tekitada küll. Abivahendid 
on kallid ja isegi omaosalus võib olla 
teinekord vanas rahas 10 000 kroo-
ni või enam. Reeglid on aga täpselt 
paika pandud. Me peame hindama 
perekonna sissetulekuid ja see piir, 
millest suurem ei tohi pere kuusis-
setulek toetuse saamiseks olla, on 
miinimumpalk (sel aastal 278 eurot 
kuus) pere 1. liikme kohta pluss 80 
protsenti sellest iga järgmise pereliik-
me kohta. 

Lisaks peame inimestelt küsima 
väljavõtteid nende vara kohta – and-
meid kinnistute kohta jne, sest arves-
se ei lähe mitte ainult jooksev sissetu-
lek palga näol, vaid kogu vara. Teine-
kord jääbki mõni toetus saamata see-
tõttu, et pereisa nimel on vana lagu-
nenud kinnisvara kuskil Saaremaal, 
mida ei õnnestu müüagi, aga vara-
na läheb arvesse. Erandkorras, tehes 
vastava ettepaneku oma sotsiaalko-
misjonile, on siiski mõeldav toeta-

da ka neid peresid, kelle sissetulekud 
ületavad pisut neid piirmäärasid. 

J. R.: Ka ühekordsete toetuste and-
misel on väga täpselt paigas pere-
konna sissetulekute piir, millest ala-
tes tuleb toetus kõne alla. 

A. R.: Majanduskriisi tõttu tehtud 
kärped on sundinud ka paljude tee-
nuste mahtusid koomale tõmbama. 
Kuid inimesel on alati raske omaks 
võtta teadet, et edaspidi saab ta 
vähem abi, näiteks väiksemas mahus 
invatransporti. Ning jällegi on sot-
siaaltöötaja see, kes talle halva teate 
edastab. Ja inimene kurdab: sotsiaal-
töötaja ei saa aru, ta ei mõista mind. 

T. L.: Sotsiaaltöötajad ei tee ju ise 
ühtki rahade või mahtude kärpimi-
se otsust. Neid otsuseid teevad oma-
valitsuste volikogud, vahel tulenevad 
need muutuvatest seadustest. Meie 
asi on reegleid täita. Ja siin ongi järg-
mine vastuolu: inimeste toimetulek 
on majanduskriisi ajal vähenenud, 
aga samas on selle tõttu ka sotsiaal-
teenuseid ja -rahasid kokku tõmma-
tud. Hädasolijad saavad justkui kaks 
hoopi korraga. 

Väga paljud puudega laste pered 
või puudega inimesed on viimastel 
aastatel hätta jäänud, kriisi sattunud. 
On ka tõsi, et puudega laste vane-
mad väsivad aastatega järjest roh-
kem. Kui algul loodetakse, et taas-

tusravi ja kodule pühendumine aitab 
lapse jalule, siis lapse teismeliseeas ja 
pärast seda paljudel juhtudel prob-
leemid ei kao, vaid isegi süvenevad. 
Siis tuleb ema minu juurde ja kur-
dab, et teda keegi ei aita ja ta peab 
lapsega üksi hakkama saama. Kui ma 
siis ütlen, et aga kes siis veel, tema on 
ju lapse ema, on ta löödud. Paraku 
sätestab Eestis toimetulekupiir selle, 
et kõigi nende jaoks, kelle sissetulek 
on sellest suurem, on uppuja pääst-
mine uppuja enda asi. 

A. R.: Veel üks teema on keeruli-
ne asjaajamiste kord. Abi taotlemi-
seks on vaja esitada hulk tõendeid ja 
dokumente, iga kord uuesti. Vanem 
on häiritud: miks ta peab aina tões-
tama abi või teenuse vajadust, mis on 
ju ilmne? Ent meie ei saa seda muu-
ta – kuni kehtib kord, et need doku-
mendid on vajalikud, tuleb need esi-
tada. Eks me saame ka ettepanekuid 
teha, kuid eriti palju sellest ei muutu. 

Kuidas võiksid asjad  
paremini laabuda?

T. L.: Peaksime vanematele roh-
kem infotunde ja koolitusi korral-
dama. Süsteem on tõepoolest kee-
rukas: riiklikud teenused, kohaliku 
omavalitsuse teenused. Inimesed ei 
tee vahet, kust miski tuleb ja mis on 
mis. Vastuvõtul jääb aega napiks, et 
kõikide terminite sisu ja tähendus 
lahti rääkida. Ning kas see meelde-
gi jääks? 

J. R.: On vaja, et ametkonnad ja 
spetsialistid rohkem koostööd teek-
sid. Praegu on nii, et kuskil koosta-
takse rehaplaane, kuskil osutatakse 
rehateenuseid, midagi käib omava-
litsuse kaudu. Vanem jookseb oma 
lapsega ringi kui orav rattas. Kui 
oleks rohkem koostööd, laabuksid ka 
asjaajamised ladusamini. Oleks kõi-
gil vähem pingeid ja, muide, ka sot-
siaaltöötajail läbipõlemist vähem. 

T. L.: Häda on veel see, et meil on 
standardteenused ja me üritame ini-
mesi raamidesse suruda. Puuded ja 
ka perede probleemid on aga väga 
eripalgelised. Võib-olla kunagi jõua-
me sinnamaani, et puudega lapse-
ga käib kaasas hoolekande pearaha 
ja me saame talle abi anda vastavalt 
tema vajadustele, juhtumipõhiselt. 

n Sotsiaalhoolekanne on Eestis 
justkui kahe peremehega koer: riik 
annab korraldusi, kuid toidukauss 
on omavalitsuste käes. Ja koeral 
endal on kogu aeg kõht tühi. 
n Omavalitsuste sotsiaaltöötajad 
on omakorda kahe tule vahel: tuleb 
aidata inimesi, kuid teha seda nap
pe vahendeid kohmakate reeglite 
raames kasutades. 
n Paljud sotsiaaltöötajad tahaksid 
riigi sotsiaalpoliitika kujundamises 
rohkem kaasa rääkida, kuid millegi
pärast ei kõla nende hääl kuigi 
valjult. 
n Nii eristabki head sotsiaaltöötajat 
kehvemast tema südame suurus ja 
soojus. Kel aga suurem süda, sel on 
ka kõrgem risk läbi põleda. Või oma 
ülemustele tülikaks muutuda. 
n Ent mis jääb üle hätta sattunud 
inimesel, kui ta sotsiaalosakonnast 
abi ja tuge ei leiagi?

Mõtteterad

Jana Ravell: Siis võibki jääda mul-
je, et ametnik lihtsalt ei taha aidata. 
Hästi raske on näiteks öelda vane-
male, kes ei saa lapse puude tõt-
tu tööle minna, et tal on võimalik 
taotleda hooldajatoetust 19,2 eurot 
kuus. Emapuhkus on läbi, pole loo-
tust last päevahoidu saada, töökoht 
läheb kaotsi, pere majanduslik olu-
kord halveneb ja toetus on nii napp. 

T. L.: Muidugi on väga tähtis ka 
see, kuidas abist rääkida. Mina pole 
hooldajatoetust kunagi välja pakku-
nud kui võimalust äraelamiseks. Tõe-
poolest, see oleks ju töötamine tun-
nihinnaga 3 eurosenti. Mina rõhu-
tan hooldajaks vormistamise juures 
alati seda, et selle väikse raha juures 
on tähtsamad sotsiaalsed garantiid: 
ta saab selle kaudu ravikindlustuse ja 
minimaalsegi pensionistaaži. Need 
on asja juures väga olulised näitajad. 

Paljudele peredele on üllatus, et 
sotsiaaltöötaja kuuleb nende lap-
se puudest alles siis, kui vanem ise 
vastuvõtule tuleb. Kuidas ja kelle 
käest te teada saate, et teie piir-
konnas on üks puudega laps juur-
de sündinud?

A. R.: Saamegi teada vanema enda 
käest, kui ta ühendust võtab. Sellist 
süsteemi ei ole, et me saaksime infot 
haiglast või puude määramise korral 
sotsiaalkindlustusametist. 

J. R.: Ühest küljest oleks kindlasti 
vajalik, et need andmed võimalikult 
vara meieni jõuaksid. Ka teenuseid, 
kas või nõustamist, tuleks perele 
pakkuda võimalikult kohe, siis jääk-
sid paljud teadmatusest või koha-
nematusest tekkivad probleemid 
ära. Ning mõnikord klammerduvad 
emad üksinda lapse eest hoolitsedes 
tema külge nii kõvasti, et ei julgegi 
last hiljem kellegi teise hoolde jätta. 
Me võime pakkuda lapsehoiutee-
nust, aga vanem keeldub sellest, ta ei 
usalda oma last kellegi hoolde. 

Teisest küljest aga ei tohi me abi-
pakkumisega pere ellu sekkuda 
enne, kui pere on valmis abi vas-
tu võtma. Kõigepealt peavad vane-
mad ise leppima teadmisega, et nen-
de laps on puudega. See võtab aega. 

Esialgu saab laps rohkem meditsiini-
abi ja vanemad teadvustavadki lap-
se probleeme ravivajadusena: laps 
tuleb terveks ravida! Tean vanemaid, 
kes isegi mitu aastat pärast seda, kui 
lapsele on määratud puue ja ta saab 
puudega lapse toetust, ei taha hästi, 
et neid nähtaks puudega lapse pere-
konnana. Näiteks pakun neile mõnd 
puudega laste vanematele mõeldud 
teabematerjali, raamatut vms ja saan 
vastuseks: ei, ei, ta ei ole meil selline 
... puudega laps. 

T. L.: See on minu meelest viga, et 
elukohajärgne sotsiaaltöötaja ei osa-
le puude määramise protsessis. Veel 
veidram, et rehabilitatsiooniplaane 
tehakse meieta. Rehabilitatsiooni-
plaane võib ju koostamas käia väga 
erinevates asutustes – kuskil Ees-
ti teises otsas pannakse plaan kok-
ku, et vaja on teha seda ja seda, aga 
selle vastu, kas lapse koduvallas on 
võimalik neid teenuseid ka pakkuda, 
ei tunne plaani tegijad mingit huvi. 
Keegi ei vastuta selle eest, et otsad 
kokku läheksid. Siit siis jälle hili-
semad võimalikud pettumused ja 
konfliktid. 

J. R.: Ka arstid annavad vanemate-
le teinekord ebatäpset infot. Öeldak-
se lihtsalt, et tugiisikut, lapsehoiu-
teenust, invatransporti ja muud saab 
kohalikust omavalitsusest – minge 
ja küsige. Ja taas on meie juurde tul-
nud vanemad pahased ja pettunud 
kuulnuna, kui vähe seda kõike saab, 
sest nende ootused on tegelikkusest 
kõvasti suuremad. 

T. L.: Minu juurde tuli hiljuti ema, 
kes lootis saada autistlikule lapse-
le tugiisikut. Tema kujutluses oleks 
see inimene tulnud lapsele hommi-
kul koju järele, viinud ta kooli, olnud 
tema kõrval kogu kooliaja ja too-
nud pärastlõunal koju tagasi. Talle 
oli tõeline üllatus, et meil pole või-
malik seda anda. Meie peame para-
ku abi andmisel lähtuma seadus-
test, kohaliku omavalitsuse õigusak-
tidest ja korrast. Jah, inimlikult me 
saame aru, et on olukordi, kus abi-
vajadus on kordi suurem, kui reeglid 
seda pakkuda lubavad. Aga meie ei 
ole neid reegleid teinud, meie peame 
neid vaid täitma. See ongi üks neid 
olukordi, kus tunned, et sotsiaaltöö-

>>>

Aasa Rohtla

Terje Luude

Jana Ravell

VESTLUSRING



1�

november 2011 www.vedur.ee/puutepunkt

1�

november 2011

Paljud puudega lapse 
vanemad pole kuulnud
ki, et sarnaselt muude 
abivahenditega on ka 
mähkmed raske ja süga
va puudega lastele ette 
nähtud soodushinnaga. 

Mari oli juba ammu mähkme-
te kandmise east väljas, kuid nelja-
aastaselt algasid enneaegselt ja hap-
nikupuuduses sündinud tüdrukul 
äkitselt krambihood. Krampidest sai 
epilepsia, ka mõõdukas arenguhäi-
re andis endast aja lisandudes jär-
jest enam märku ja aasta hiljem oli 
Marist saanud raske puudega laps. 

Kuna muresid oli küllalt, tundus 
emale-isale väike fakt, et laps hakkas 
öösiti taas mähkmeid vajama, üsna 
vähetähtis. Poolik pakk oli veel bee-
biajast kapipõhja jäänud ja mähk-
meid sai ju poest juurde tuua. 

Laps aga kasvas ja mõni aasta hil-
jem beebimähkmetest enam ei pii-
sanud. Välismaalt toodi paar hirm-
kalleid niiskustpidavaid voodilinu ja 
elu läks edasi. Siis avastas pereema, et 
apteegist on võimalik tellida ka nais-
temähkmeid, kuid, oh häda, need 
maksid hingehinda, paarkümmend 
krooni tükk. Seega siis 500–600 
krooni lisakulu kuus ehk täpselt pool 
igakuisest puudega lapse toetusest. 

Kümme aastat hiljem, mullu det-
sembris kuulis ema ühe tuttava käest 
juhuslikult, et too saab oma pensio-
närist voodihaigele emale osta soo-

dushinnaga mähkmeid. Arstitõendi 
alusel olevat need abivahendite poes 
poole hinnaga. Tuttav lubas uurida, 
kas soodustus kehtib ka lastele. Ja 
siis saabuski valgustus. 

“Issand, oleks ma teadnud, oleks 
keegi mulle iitsatanudki, et beebieast 
väljas puudega lastele on mähkmed 
ette nähtud lausa 90-protsendise soo-
dustusega!” ei suuda Mari ema ära 
imestada. “Oleksime kõik need aas-
tad mähkmeid sealt saanud ja hoid-
nud aastas kokku 5000–6000 kroo-
ni, kõigi nende aastatega korraliku 
kasutatud auto hinna,” õhkab ta. 

Terve auto hind
Kus siis pere vea tegi? Marile teh-

ti nende aastate jooksul neli puude 
määramist ja neli rehabilitatsioo-
niplaani. Igal korral kohtuti vähe-
malt viie erineva spetsialistiga. 
Lisaks teadsid puudest omava-
litsuse sotsiaalosakond, pere-
arst, rehabilitatsiooniasutus. Ka 
apteekrid, kelle juurest Mari koos 
emaga retseptiravimeid ostmas ja 
neidsamu hirmkalleid mähkmeid 
(mida ju varem püsivalt müügil ei 
olnudki) tellimas käis. “Ju apteekrid, 
kenad inimesed, polnud ise ka sel-
lest võimalusest kuulnud,” langetab 
Mari ema otsuse. 

Ent kas on ikka võimalik, et keegi ei 
teadnud? Või arvasid kõik, et ju ema 
ise teab? Kui ei tea, eks siis küsiks ja 
uuriks. Ent kui ei tea küsidagi? 

Suvel käis Mari puuetega laste 

laagris ja seal olid kasvatajad hädas 
sellega, et viis-kuus teismelist tegid 
öösel voodi märjaks, kuid ühele-
gi polnud kodust mähkmeid kaa-
sa pandud. “Jah, piinlik lugu, kodus 
ka magamistuba lõhnab, aga mähk-
meid osta ei jaksa,” tunnistasid vane-
mad kasvatajatele. Ka nemad polnud 
puuetega lastele ette nähtud soodus-
tusest kuulnudki. Tiina Kangro
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seadus

Teadmatus võib maksma  
minna tuhandeid eurosid

Raske ja sügava puudega lapsed, 
puudega inimesed ja vanurid 

(arstitõendi alusel) saavad pidama
tushoolduses kasutatavaid tarbeid 
soodustingimustel. Neid on võimalik 
osta abivahendite kauplustest ja müü
gipunktidest üle Eesti. 

Ministri määrusega on sätesta
tud soodushinnaga mähkmete/

sidemete limiidiks 60 tükki kuus – seda 
kogust kompenseerib osaliselt riik. 
Maakondade ekspertkomisjonid  

võivad aga oma elanikele kehtestada  
ka madalama limiidi, näiteks varasema
tel aastatel on mitu maakonda eralda
nud abivajajaile vaid 30 või 40 mähet  
kuus. 

Mullu aprillis pöördusid MTÜ 
Inkotuba ja mitme Eesti haigla 

arstid ühisavaldusega sotsiaalministri 
poole, nõudes kõikide Eesti puuetega 
inimeste võrdset kohtlemist sõltumata 
nende elukohast. Selle tulemusena on 
tänavu kõik maakonnad vabatahtlikult 

järginud ministri määruses kehtestatud 
piirlimiiti. 

Samas on teada, et püsiva pida
matuspuudega inimestel kulub 

ööpäevas kolm või rohkemgi mähet. 
Piirlimiidist enamate mähkmete eest 
tuleb maksta täishinda. 

Soodushinnaga ostjaid võib 
aasta lõpupoole tabada ka halb 

uudis, et neil on küll oma kuunorm 
kätte saamata, kuid eelarvelised aasta
limiidid on juba lõppenud. 

Vastavalt sotsiaalministri määrusele nr 79 (aastast 2000)

Põlvamaal on puudega iga neljas, Võrumaal iga viies elanik

Veera tundis, et on kõige 
kiuste siiski õnnelik.  
Ta elab, vähilõikus on  
möödas, ränk järelravi 
on üle elatud ja päikegi  
taevas naeratab. 

Üle aasta kodu ja haiglate vahet 
pendeldamist, raske puue, 90-prot-
sendine töövõimetus, üles-alla võn-
kuv depressioon ja need ihu ligi, riie-
te all peidus olevad abivahendid … 
mille olemasolu kõrvaltvaatajale küll 
täielikult märkamatuks jääb, kuid 
mis endale tekitavad oi kui palju tüli 
ja ebamugavust. Teadmine, et see 
jääbki nüüd nii, vähemalt selles elus. 

Aasta ongi täpselt see aeg, mil-
le jooksul kogud siiski oma isiksuse 
järele jäänud riismed kokku ja püüad 
jätkata võimalikult iseseisvalt. Nüüd 

tohid sa juba kanda paarikilost poe-
kotti ega peagi iga asja pärast enam 
sugulastele-tuttavatele helistama. 

Sellel ilusal sügispäeval tundis 
Veera end nii hästi, et otsustas sõi-
ta Nõmmele. Ostis turult kilo kar-
tuleid ja paar porgandit, poest saia-
leiba. Siis edasi apteeki, et võtta välja 
oma igapäevased rahustid. 

Seal ta siis oligi!
Rõõm aga aina kasvas ja tekkis 

tahtmine olla kuidagi eriliselt sot-
siaalne. Veera jõi kohvikus tassi 
teed, puhkas jalga, kuid siis peatus 
silm sealsamas kõrval asuva väikse 
antiigipoe vaateaknal. Ja seal see oli! 
Suur, pisut ajahambast pureda saa-
nud õlimaal. Lilledega. Uhkelt raa-
mitud. Nii ilus! “Ma lihtsalt pidin sel-
le endale saama. See sada eurot oli 

kallis hind, aga ma ei suutnud vastu 
panna. Ma olin õnnest lõhkemas ja 
ostsin selle ära,” jutustab naine. 

Mõne aja pärast seisis Veera oma 
turukoti ja tuules laperdava maali-
ga bussipeatuses. Number 23 sõi-
tiski ette ja naine astus sisse. Ta ei 
jõudnud end veel kuhugi toetadagi, 
kui marsruudi lõpusirgele jõudnud 
inimtühi buss suure kolinaga Nõm-
me mäest alla sööstis. 

“Ma kiljatasin, sisikond tõmbus 
krampi, maal lendas kahe istme 
vahele. Teadsin, et kohe tuleb järsk 
pööre vasakule,” meenutab Vee-
ra. Saanud tasakaalu tagasi, otsis ta 
rahakotist välja pileti ja arutas mõt-
tes, et Üliõpilaste tee sirgemal lõigul 
liigub esiukse juures oleva kompost-
rini, kuid … juba peatas bussi metsa-
vahel oodanud munitsipaalpolitsei. 

Kõrvad pihku
“Mind tõsteti muidugi maha. Üri-

tasin olukorda seletada, näitasin 
pensionitunnistust ja peos olevat 
talongi, maali ja turukotti, tahtsin 
peaaegu lahti riietuda, et nad näeksid 
objektiivset “olukorda” mu rõivaste 
all, aga ei midagi,” jutustab bussijä-
nes. “Munitsipaalpolitsei bussis vor-
mistati mulle dokumendid, määrati 
trahv, mõnitati ja tänitati. Mul hak-
kas halb ja ma palusin tableti võtmi-
seks lonksu vett. Selle peale sain veel 
näägutada. Eriti solvas mind see, kui 
hiljem pabereid uurides avastasin, et 
“töökoha” lahtrisse oli kirjutatud “ei 
avalda”, kuigi ma ju olin neile öelnud, 
et olen invaliid,” on Veera nördinud. 

Sellega ei olnud aga kõik halb veel 
läbi. Kui paberid vormistatud, uuris 
Veera, kuidas ta nüüd koju saab. Buss 
oli ju rajalt maha võetud kahe peatu-
se vahel. Vastus oli, et teie valik: jalu-
tage kas eelmisesse või järgmisesse 
peatusse ja oodake bussi. 

“Nii ma siis ukerdasin nuttes kodu 
poole. Mõtlesin, et isegi liiklushuli-
gaane kostitab politsei esmalt hoia-
tusega, mina aga sain munitsipaal-
politseilt kohe kõrvad pähe,” on Vee-
ra talle osaks saanud mõistmatusest 
hämmeldunud. Tiina Kangro

Võta oma maal ja mine…

Kuigi lilledega maal pole milleski  
süüdi, ei leia Veera sellele enam 
kodus kohta. Nii halvad mälestused 
on tal sellega. Foto: Puutepunkt
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